MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO DE RECURSO E RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES PARA  APROVEITAMENTO DE ESTUDOS

O Ins tuto Federal de Brasília, CAMPUS Estrutural, torna público o resultado do recurso e o
resultado final das inscrições para Aproveitamento de Estudos, referentes ao Edital 25/2023 -
CGEN/DREP/DGES/RIFB/IFBRASILIA, de 18 de agosto de 2023, conforme segue:

1. Resultado do recurso

MatrículaMatrícula ComponenteComponente Resultado do recursoResultado do recurso

232094100023

Fundamentos da Eletricidade Automotiva Deferido
Segurança no trabalho Deferido
Gestão de Qualidade Deferido

Ética e Relações Interpessoais Deferido
Informática instrumental Deferido

2. Resultado Final

MatrículaMatrícula DisciplinaDisciplina ResultadoResultado ObservaçãoObservação

232094100033

Segurança do Trabalho Deferido
Informática Instrumental Deferido
Português Instrumental Deferido

Inglês Instrumental Indeferido

Os conteúdos de língua inglesa da disciplina
não coincidem com a ementa do

componente curricular voltado para área de
manutenção automotiva.

MatrículaMatrícula DisciplinaDisciplina ResultadoResultado ObservaçãoObservação
232094100037 Matemática Instrumental Deferido

MatrículaMatrícula DisciplinaDisciplina ResultadoResultado ObservaçãoObservação
Empreendedorismo Deferido

Metrologia Deferido
Fundamentos da Hidráulica e

Pneumática
Deferido

Tecnologia Mecânica Deferido
Elementos de Máquinas Deferido
Português Instrumental Deferido

Matemática Instrumental Deferido
Fundamentos de Mecânica

automotiva
Deferido

Eletroeletrônica Automotiva 1 Deferido

Meio Ambiente Indeferido
Não há qualquer menção aos conteúdos de

Meio Ambiente nos documentos
apresentados pelo estudante.

Manutenção de
Sistemas Automotivos 1

Indeferido

Com base na análise dos documentos
apresentados, o requerente não cursou
disciplinas que dispensariam de cursar a

Código Verificador:
Código de Autenticação:

232094100023

disciplina de MSA1.

Motores de combustão interna Indeferido
Sem disciplina equivalente no histórico

apresentado.

Combustíveis e lubrificantes Indeferido
Sem disciplina equivalente no histórico

apresentado.
Manutenção de sistemas

automotivos 3
Indeferido

Sem disciplina equivalente no histórico
apresentado.

Projeto integrador 2 Indeferido
Sem disciplina equivalente no histórico

apresentado.

Projeto integrador 1 Indeferido
Sem disciplina equivalente no histórico

apresentado.

Sistemas Automotivos 1 Indeferido
Sem disciplina equivalente no histórico

apresentado.

Inglês Instrumental Indeferido

Os conteúdos de língua inglesa da disciplina
não coincidem com a ementa do

componente curricular voltado para área de
manutenção automotiva.

Segurança no trabalho Deferido
Informática Instrumental Deferido

Gestão de Qualidade Indeferido
Os conteúdos se afastam bastante daquilo é

previso no PPC do curso de Manutenção
Automotiva

Fundamentos da Eletricidade
Automotiva

Deferido

Ética e relações interpessoais Deferido

ALCYONE CÉSAR PEREIRA SILVAALCYONE CÉSAR PEREIRA SILVA

Coordenador-Geral de Ensino

Portaria nº 1041-RIFB/IFB, de 14 de agosto de 2023

Documento assinado eletronicamente por:

Alcyone Cesar Pereira SilvaAlcyone Cesar Pereira Silva, COORDENADOR GERAL - FG1 - CGENCOORDENADOR GERAL - FG1 - CGEN , em 20/09/2023 16:54:43.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

490833
b496c77c63

Campus Estrutural
Área Especial n° 01, Quadra 16, None,

Cidade do Automóvel/SCIA, ESTRUTURAL
/ DF, CEP 71.255-200

	Documento assinado eletronicamente por: